
13398 EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, EMPLEO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

3189

RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2008, de la Directo-
ra de Recursos Humanos, que modifica la de 10 de
enero de 2005, de licencias y permisos.

La Resolución de 10 de enero de 2005 -BOPV n.º
63, de 5 de abril de 2005- establece la forma de disfru-
te y el procedimiento de concesión de licencias y per-
misos para el Personal al Servicio de la Administración
de Justicia de los Cuerpos de Médicos Forenses y de los
Cuerpos o Escalas de Gestión Procesal y Administrati-
va, Tramitación Procesal y Administrativa y Auxilio Ju-
dicial destinados en el País Vasco.

Por Resolución de 15 de octubre de 2007 -BOPV
n.º 214, de 7 de noviembre- se da nueva redacción a la
meritada Resolución de 10 de enero de 2005, en con-
creto al artículo 1.1, que trata sobre el permiso por
asuntos particulares, introduciendo el disfrute de días
de libre disposición adicionales por el cumplimiento de
trienios.

En virtud de las competencias atribuidas en el De-
creto 315/2005, de 18 de octubre, por el que se esta-
blece las Estructura Orgánica y Funcional del Depar-
tamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social -BOPV
n.º 205, de 27 de octubre de 2005-

RESUELVO:

Dar nueva redacción al artículo 1.1, que trata sobre
el Permiso por asuntos particulares:

A lo largo del año tendrán derecho a disfrutar de un
máximo de nueve días de permiso por asuntos particu-
lares sin justificación alguna, así como de dos días de
libre disposición adicionales al cumplir el sexto trienio,
incrementándose en un día adicional por cada trienio
cumplido a partir del octavo, que deberán solicitarse con
suficiente antelación a su disfrute, respetando siempre
las necesidades del servicio, previo informe favorable del
responsable de la Oficina Judicial, Fiscal Jefe, Director
o Subdirector del Instituto Vasco de Medicina Legal,
en su caso, y de acuerdo con los siguientes criterios:

- Tales días no podrán acumularse en ningún caso a
las vacaciones anuales retribuidas.

- Tal prohibición exige que entre el inicio o la fina-
lización del periodo de vacaciones, y el disfrute de es-
te permiso deba mediar, al menos, un día natural.

- El número anual de días de permiso por asuntos
particulares a que tenga derecho el trabajador será pro-
porcional al de servicios efectivos prestados durante el
año.
JUSTIZIA, LAN ETA 
GIZARTE SEGURANTZA SAILA

3189

EBAZPENA, 2008ko apirilaren 22koa, Giza Baliabi-
deen zuzendariarena. Honen bidez aldatu egiten da
lizentzia eta baimenei buruzko 2005eko urtarrilaren
10eko ebazpena.

2005eko urtarrilaren 10eko Ebazpenak —2005eko
apirilaren 5eko EHAA, 63. zenbakia— lizentziak eta
baimenak hartzeko modua eta emateko prozedura xe-
datzen du Auzitegiko Medikuen Kidegoetako eta Pro-
zesu eta Administrazio Kudeaketako, Prozesu eta Ad-
ministrazio Izapidetzako eta Laguntza Judizialeko ki-
dego eta eskaletako Justizia Administrazioaren zerbi-
tzuko langileentzat.

2007ko urriaren 15eko Ebazpenaren bidez —azaroa-
ren 7ko EHAA, 214. zk.— 2005eko urtarrilaren 10eko
Ebazpenaren testua aldatu zen, zehazkiago 1.1 artiku-
lua, norberaren beharretarako baimenari buruzkoa, eta
norberak hartzeko egun gehiago gozatzeko aukera sar-
tu zen hirurtekoak betetzeagatik.

Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Sailaren Orga-
noen eta Egitekoen Egitura ezartzen duen urriaren 18ko
315/2005 Dekretuak —2005eko urriaren 27ko EHAA,
205. zk.— ematen dizkidan eskumenak baliatuz, ho-
nakoa

EBATZI DUT:

Norbere beharretarako baimenari buruzko 1.1 arti-
kuluko testua aldatzea:

Urtean zehar norbere beharretarako bederatzi egun
hartu ahal izango dituzte gehienez, justifikatu beharrik
gabe. Seigarren hirurtekoa betetakoan, norberak hartze-
ko bi egun gehiago izango dira, eta zortzigarren hirur-
tekotik aurrera egun bat gehiago hirurteko bakoitze-
ko. Egun hori behar besteko aurrerapenez eskatu behar-
ko da, beti zerbitzuko beharrak errespetatuz, eta Bule-
go Judizialeko arduradunaren, fiskalburuaren edo Au-
zitegiko Medikuntzaren Euskal Erakundeko zuzendari
edo zuzendariordearen aldez aurreko txostenarekin; be-
tiere honako irizpideen arabera:

– Egun horiek ezin izango zaizkie inola ere erantsi
urteko opor ordainduei.

– Debeku horren ondorioz, egun natural bateko tar-
teak egon behar du, gutxienez, egun libre horietako ba-
ten eta oporraldiaren hasiera edo amaieraren artean.

– Langileak hartu ahal izango dituen norbere beha-
rretarako baimeneko egunen kopurua urtean zehar
emandako benetako zerbitzuen araberakoa izango da.



EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008 13399

EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

3190

EBAZPENA, 2008ko apirilaren 23koa, Euskal Herri-
ko Unibertsitateko idazkari nagusiarena. Honen bi-
dez agindua ematen da Ekonomia Historia eta Eko-
nomia Erakundeek Sailaren Arautegia Euskal Herri-
ko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzeko.

Unibertsitateak bere araubide propioa dauka erakun-
dea antolatzeko, bere interesen defentsan aritzeko ba-
lio diona, Konstituzioak 27.10. artikuluan onartzen
duen unibertsitateen autonomiatik eratorria. Araubide
horri atxikita dago bere arauak egiteko erakundeak dau-
kan ahalmena. Ahalmen horrez baliatuta, Unibertsita-
teak bere Estatutuak dauzka, erakundearen antolaketa-
ren ezaugarri berezi diren arlo eta organoak erregula-
tzen dituzten oinarrizko arauak.

Euskal Herriko Unibertsitatearen Estatutuetako
199. artikuluak dioenez, sailek arautegi bat izango du-
te euren gobernurako. Arautegia Saileko Kontseiluak
egingo du, Gobernu Kontseiluak emandako oinarrizko
arautegiari jarriki. Bestalde, Sailen Oinarrizko Araute-
giko 4.2. artikuluak idazkari nagusiari eskuordetzen dio
arautegiak onesteko eskumena, baldin eta txosten guz-
tiak aldekoak izanik berariazko eskaririk egin ez bada
Gobernu Kontseiluan aurkezteko.

Gobernu Kontseiluak apirilaren 10ean egin zuen bi-
leran jakinarazi zen Ekonomia Historia eta Ekonomia
Erakundeek Sailaren arautegiari buruzko txosten guz-
tiak aldekoak zirela eta, beraz, interesatuek zazpi egu-
neko epea zutela arautegia Gobernu Kontseilura bidal-
tzea eskatu nahi bazuten. Aipatutako epea igaro denez
eskaerarik aurkezteke, arautegia onartutzat eman behar
da, idazkari nagusiaren erabakiaren bidez (Sailen Oina-
rrizko Arautegiko 4.2. artikuluak eskuordetutako es-
kumena).
El derecho a los días adicionales se hará efectivo a
partir del mes siguiente al cumplimiento de los trie-
nios referenciados.

Vigencia.– La presente Resolución entrará en vigor
el día 1 de enero de 2008.

En Vitoria-Gasteiz, a 22 de abril de 2008.

La Directora de Recursos Humanos,
MAIDER ZUBIRI GORROTXATEGI.
Norberaren beharretarako egun gehigarriak hartze-
ko eskubidea aipatutako hirurtekoak bete eta hurren-
go hilabetetik hasita izango da indarrean.

Indarraldia.– Ebazpen hau 2008ko urtarrilaren 1ean
jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko apirilaren 22a.

Giza Balibideen zuzendaria,
MAIDER ZUBIRI GORROTXATEGI.
UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO

3190

RESOLUCIÓN de 23 de abril de 2008, del Secretario
General de la Universidad del País Vasco / Euskal
Herriko Unibertsitatea, por la que se ordena publi-
car en el Boletín Oficial del País Vasco el Reglamen-
to del Departamento de Historia e Instituciones Eco-
nómicas.

La Universidad cuenta con un régimen propio de au-
toorganización, poder ejercitable para la defensa de sus
intereses propios, derivado del reconocimiento que la
Constitución en su artículo 27.10 hace de la autono-
mía de las Universidades. Elemento sustancial de este
régimen es la capacidad de autonormación. En ejerci-
cio de esta capacidad la Universidad se dota de sus Es-
tatutos, normas básicas que regulan por sí mismos aque-
llas materias y órganos que estructuran los rasgos esen-
ciales de la organización universitaria.

El artículo 199 de los Estatutos de la Universidad
del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea dispo-
ne que los Departamentos se regirán por un Reglamen-
to elaborado por el Consejo de Departamento, siguien-
do las directrices del Reglamento Marco de Departa-
mentos, y aprobado por el Consejo de Gobierno. A su
vez, el artículo 4.2 del Reglamento Marco de Departa-
mentos delega en la Secretaría General la aprobación de
los Reglamentos que cuenten con todos los informes fa-
vorables y respecto de los cuales no haya solicitud ex-
presa de su elevación al Consejo de Gobierno.

Con fecha 10 de abril se informó al Consejo de Go-
bierno que el Reglamento del Departamento de Histo-
ria e Instituciones Económicas contaba con todos los in-
formes favorables y se confirió un plazo de 7 días para
que las personas interesadas solicitaran su elevación al
Consejo de Gobierno. Transcurrido dicho plazo no se
ha presentado ninguna solicitud, por lo que procede su
aprobación mediante Resolución del Secretario Gene-
ral en virtud de la delegación prevista en el artículo 4.2
del Reglamento Marco de Departamentos.




